
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1130  DEL  13/12/2022

OGGETTO

FINANZIAMENTO SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO DI DUE CORSE DI TRASPORTO 
PUBBLICO A FAVORE DEGLI STUDENTI DELL'ISTITUTO S.D'ARZO DI MONTECCHIO 
NELL'A.S. 2022/23 - PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2023



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022,    n.       
217 del  30/09/2022 e n.  279 del  23/11/2022,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di  
Gestione per  l'esercizio  2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la propria precedente determinazione n. 399  del 06/05/2022 con la quale:

 si rilevava che: 

 anche  per  l’anno  scolastico  2022/23  si  presentava  la  necessità  di  attivare  il 
prolungamento  di  un  servizio  di  trasporto  pubblico  locale,  al  fine  di  agevolare 
l’accesso e la frequenza degli studenti all’Istituto “S. D’Arzo” di  Montecchio, non 
sufficientemente servito dal trasporto di linea, per garantirne il diritto allo studio ai 
sensi della L.R. n. 26/2001;

 in  particolare,  occorreva garantire  l'intervento di  prolungamento di  Km. 3 fino a 
Strada Sant'Ilario in Montecchio, sede dell'Istituto “Silvio D'Arzo”, di due corse della 
linea urbana n.  11 della TEP di  Parma,  di  cui  una in  transito dall'Istituto “Silvio 
D'Arzo” alle ore 7:56 ed in arrivo in Piazza Repubblica alle ore 8:00 e una in in 
transito dall'Istituto “Silvio D'Arzo” alle ore 12:53 diretta a Monticelli Terme, Parma, 
per il quale occorreva rivolgersi alla SMTP S.p.A. di Parma, Società per la Mobilità 
e il Trasporto Pubblico, la quale gestisce il servizio di TPL in argomento, in quanto 
trattasi di un prolungamento di una linea di trasporto pubblico urbano, consentendo 
in  tal  modo  agli  studenti  di  usufruire  dello  stesso  mezzo  di  trasporto  fino  alla 
destinazione finale;

 visto l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 il quale modificando 
l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 ha elevato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la 
soglia  sotto  la  quale è  possibile  procedere  ad acquisto di  beni  e  servizi  senza 
ricorso  al  mercato  elettronico,  per  il  servizio  di  trasporto  in  parola  si  intendeva 
procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) n.2 del D.Lgs.vo n. 
50/2026  di  seguito  Codice,  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara in quanto il  servizio in argomento può essere 
fornito unicamente da SMTP S.p.A.;

 si  interveniva a  sostegno del  prolungamento di  Km.  3 di  due corse  della  linea 
urbana n. 11 della TEP di Parma, di cui una in transito dall’Istituto “S.D’Arzo” alle 
ore 7.56 ed in arrivo in Piazza Repubblica alle ore 8.00 e una in transito dall’Istituto 
"S. D’Arzo” alle ore 12.53 diretta a Monticelli  Terme, Parma, al fine di agevolare 
l’accesso e la frequenza degli studenti frequentanti nell'a.s. 2022/2023 l'istituto “S. 
D'Arzo” di Montecchio;

Determinazione N. 1130 del 13/12/2022 
pag. 2/5



 si  affidava direttamente ai  sensi  dell'art.  63,  comma 2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.vo n. 
50/2016  il suddetto intervento di trasporto per l'a.s. 2022/23 alla SMTP S.p.A. di 
Parma, Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico, la quale gestisce il servizio di 
TPL in argomento, in quanto trattasi di un prolungamento di una linea di trasporto 
pubblico urbano, per un importo complessivo di € 2.558,52 (IVA 10% inclusa), come 
dal preventivo di spesa di SMTP assunto al protocollo provinciale il  17/03/2022 con 
il  n.  6938,  di  cui  €  1.048,37 (IVA 10% inclusa)  relativi  al  periodo  settembre – 
dicembre 2022 ed € 1.510,16 (IVA 10% inclusa) relativi al periodo gennaio – giugno 
2023, ritenuto  congruo a fronte del servizio richiesto;

 si procedeva a finanziare la spesa di 1.048,37 (IVA 10% inclusa) relativa al periodo 
settembre – dicembre 2022;

Ritenuto pertanto necessario ora, al fine di dare continuità al servizio in parola, autorizzare 
la rimanente spesa di € 1.510,16 (IVA 10% inclusa) relativa al periodo dal 1 gennaio 2023 
al 7 giugno 2023, di cui al preventivo di spesa di SMTP sopra richiamato;

Atteso che:

 la  spesa di  € 1.510,16 trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 codice del  
Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.15.002 del Bilancio 2022-2024 annualità 2023 ed 
al corrispondente Capitolo 905/1 “Interventi diversi per il diritto allo studio e la qualità 
dell'istruzione – Trasporto scolastico” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 che verrà 
istituito nel PEG 2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
Z2236400E0;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il  
sottoscritto dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi  dell’art.111, 
comma 2 del decreto stesso;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  finanziare  per  il  periodo  dal  1  gennaio  2023  al  7  giugno  2023  il  servizio  di  
prolungamento di due corse di trasporto pubblico della linea urbana n. 11 della TEP di  
Parma  a  favore  degli  studenti  frequentanti  nell'a.s.  2022/23  l'istituto  scolastico  “S. 
D'Arzo” di Montecchio, per un importo di € 1.510,16 (IVA 10% inclusa), già affidato con 
propria  determinazione  n.  399/2022  in  premessa  richiamata,  alla  SMTP S.p.A.  di 
Parma – Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico, ai sensi dell'art. 63, comma 2, 

Determinazione N. 1130 del 13/12/2022 
pag. 3/5



lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

2. di autorizzare la suddetta spesa di € 1.510,16 che trova imputazione alla Missione 4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.15.002 del Bilancio 2022-
2024 annualità 2023 ed al corrispondente Capitolo 905/1 “Interventi diversi per il diritto 
allo studio e la qualità dell'istruzione – Trasporto scolastico” Obiettivo di Gestione n. 
R06G1OG02 che verrà istituito nel PEG 2023.

Determinazione N. 1130 del 13/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1130 del 13/12/2022 
pag. 5/5


